[ 1] In primis quidem recommendavi t animam suam omni potenti et 
clementissimo Deo ac gloriosissime Virgini Marie eius matri et omnibus 
sanctis celestis curie. Et reliquit corpus suum sepelliri in Ecclesia Sancti 
Johannis de Insula Bisentina, in qua habitant fratres ordinis sancti 
Francisci de observantia; in qua Ecclesia tumulum sive eius sepulturam 
fabricari sive costruy fecit. 

[ 2] Item reliqui t diete Ecclesie Sane ti J ohannis unum elmettum 
fulcitum argento, ponderis argenti librarum decem et octo vel circha, 
olim ad usum prefati magnifici domini Raynutij, quod argentum con
verti voluit in fabrica et ornamentis diete Ecclesie ut videbitur fratribus 
<lieti loci. 

[3] Item reliquit voluit et mandavit dominus testa tor, sub bene
dictione et maledictione sui, ut omnes filii et heredes sui recommissum 
habeant locum ac fratres pro tempore existentes et ecclesiam Sancti 
Johannis de Insula predictam, in victu vestitu ac reparatione diete 
Ecclesie discrete secundum eorum facultatem et temporum qualitates. 

[ 4] Item relìquit reverendo domino Episcopo Castrensi ducatos auri 
deccm pro omni eo quod dominus Episcopus petere posset pro eius 
canonica portione vel quacunque alia quarta relictorum in presenti 
testamento factorum et ordinatorum ve! alìa quacunque causa. 

[5] Item reliquit reverendo domino Episcopo Montisflasconensi et 
Cornetano ducatos auri decem pro omni eo quod dominus Episcopus 
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petne posset pro eius canonica portione ve! quacunque alia quarta 
relictorum in presenti testamento factorum ve! alia quacunque causa. 

[ 6] Item reliquit voluit et mandavit quod omnibus religiosis et cleri
cis officio sue sepulture interessentibus et intervenientibus provideatur 
de eorum mercede ad discrectionem suorum heredum secundum quali
tatem clericorum. 

[ 7] Item reliquit voluit et mandavit quod fabricetur una cappella ad 
Castrum Latere, videlicet in campo Pontis, qui campus positus est 
extra dictum castrum et prope pontem <lieti castri, via publica tamen 
mediante, cui cappelle dominus testator pro eius dote reliquit dictum 
campum positum ut supra. 

[8] Item reliquit eidem cappelle omnes terras, que empte fuerunt ab 
hospitale Sancte Marie de Scala. Item reliquit eidem cappelle cellarium 
suum positum in <lieto castro Latere cum cantina quam idem fieri fecit 
iuxta pla team <lieti castri. 

[9] Item reliquit eidem cappelle unam vineam positam in tenimento 
<lieti castri Latere et in contrata que dicitur Montelacasa, iuxta res 
Mancini Clementis et alia latera. 

[10] Item reliquit eidem cappelle unam partem domus posite in <lieto 
castro Latere, quam asseruit emisse a Petrutio Blasii videlicet partem 
inferiorem in qua olim habitabat uxor Antonelli Delerose. Que omnia 
predicta voluit esse pro dote diete cappelle costruende, in qua cappella 
voluit instituatur unus cappellanus qui habeat officiare et celebrare 
missas et alia officia divina pro anima ipsius testatoris et suorum, cuius 
presentatio et ius patronatus pertineat et spectet ad Magnificum Meum 
de Farnesio et eius descendentes per masculos ex linea masculina. 

[ 11] Item reliquit diete cappelle unam planetam pulcram, unum 
camicium cum alijs paramentis opportunis ad celebrandum missam. 
I tem unum calicem unum breviarium et unum messale. 

[ 121 Item reliquit hospitali Sancte Marie de Scala ducatos quinqua
ginta auri ex eo quia asseruit emisse a <lieto hospitali certas terras in 
tenimento <lieti castri Latere que tunc forte erant maioris extimationis 
quam non fuit facta emptio predicta. 

[ 13] Item reliquit Cappelle Sancti Antonij de Castro Ischie unum 
messale et unum breviarium. 

[ 14] Item reliquit Cappelle Sancte Marie de Farnesio unum messale 
et unum breviarium. 

[ 15] Item reliquit Ecclesie Sancte Catherine de Farnesio ducatos 
octuaginta auri qui expendantur in posessionibus et terris pro dieta Ec-
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clesia in territorio civitatis Castri, vel alibi ubi utilius fuerit pro dieta 
Ecclesia. Item casu quo domus (a) Laurentij (a) Tribaldini de Farnesio 
revertatur ad curiam sit et esse debeat diete Ecclesie. Et in casu quo 
dieta domus ad curiam non revertatur, aut ipse Laurentius non con
tentaretur ipsam dimictere provideatur pro alia domo competente pro 
habitatione cappellani diete Ecclesie. 

[ 16 J Item reliquit pro victu cappellani officiantis in dieta Ecclesia et 
eius clerici, salmas grani novem, de quibus prefatus cappellanus debeat 
ha bere salmas sex de multura L sic J molendini Farnesij et salmas tres 
de multura molendini castri Ischie. 

[ 17] Item reliquit eidem Ecclesie unam planetam, unum camicium 
et alia paramenta necessaria ad indumentum sacerdotis ad celebrandum 
m1ssam. Item unum calicem fulcitum, unum messale et unum bre
viarium. 

[ 18] Item reliquit Collegio instituto olim per dominum Petrum 
de Ancarano Bononie, ducatos auri quingentos, quos voluit consignari 
egregio legum doctori domino Johanni de Anania, si supervivet ipsi 
testatori, sin [ sic l autem ipsius testatoris executoribus. Qui executores 
quantitatem predictam convertere habeant in utilitate dicti collegij, ut 
ipsis melius videbitur et placebit. Et hoc propter iura que prefatus 
dominus Petrus vel eius successores pretendere potuissent in tenimento 
Arlene. Pro guibus iuribus alias dominus Jacobus filius et heres prefati 
domini Petri habuit a Chcccho de Aldemariis de Florentia solvente vice 
et nomine <lieti Testatoris in Bononia ducatos auri ducentos sexaginta, 
in qua quantitate dominus Checchus erat debitor ipsius testatoris, ac 
etiam quia dictum Collegium fundatum est sub nomine domus de Far
nesio. Quos quingentos ducatos idem testator asseruit commisisse et 
scripsisse Cosmo de Medicis de Florentia ut eos eidem domino Johanni 
solvat. Qui si soluti fuerint, noluit dominus testator amplius ipsos salvi, 
sed semel solvi, aut in vita ipsius testatoris, aut post eius mortem. 

[ 19] Item reliquit voluit et mandavit dominus testator, quod de bonis 
suis maritentur decem pupille de terris et locis ipsius testatoris, et dari 
voluit unicuiquc dictarum puellarum pro dotibus ducatos auri triginta. 

[20] Item reliquit iure institutionis Julie filie ipsius testatoris existenti 
in ordine Sororum Tertii ordinis Sancti Francisci in Viterbio, nun
cupate le dompne de Sancto Bernardino ducatos auri quatraginta sin
gulis annis vivente dieta Julia. Quos quatraginta ducatos solvi mandavit 
per eius heredes, ad quos tenuta Arlene pervenerit, de fructibus per-

a) così corretto. 
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cipiendis de tenuta predicta. Ex qua tenuta si nulli fructus perciperentur, 
nihil per dictos eius heredes solvi voluit de quantitate predicta. Et si 
aliqui fructus de dieta tenuta perciperentur intra quantitatem predietam 
quatraginta ducatorum ad dictos fructus perceptos intra dietam quanti
tatem voluit dictos eius heredes teneri dumtaxat. Ex aliis vero bonis 
et fructibus relictis et advenientibus heredibus predictis ad satisfactio
nem dictorum quatraginta ducatorum noluit dictos heredes fore obli
gatos, pro quatraginta ducatis solvendis ut supra premietitur, voluit 
dieta Tenuta specialiter obligari. 

[ 21] Item reliquit iure institutionis Julie prefate filie <lieti Testatoris 
ducatos auri mille. Que omnia supradicta relicta, dominus testator voluit 
dietam Juliam habere pro legiptima sua, et pro omni eo toto quod dieta 
Julia petere posset aliqua ratione vel causa in bonis ipsius testatoris. 
Et quod plus aliquo quesito colore petere non possit, sed predietis 
omnibus sibi relictis contenta existat. 

[22) Item voluit et mandavit dominus Testator, quod mietantur ali
que persone religiose honeste vite, unus vel plures, pro anima ipsius 
testatoris, ad visitandum Sanctum Sepulcrum domini nostri Iesu Christi 
et ecclesiam Sancti Jacobi de Galitia, necnon ecclesiam Sancti Antonij 
de Vienna, quibus competenter provideri voluit secundum morem et 
consuetudinem dictarum peregrinationum. 

[ 23] Item reliquit Cappelle Sancti Antonij de Valentano, unum mes
sale, unum breviarium et unam planetam cum alijs paramentis necessarijs 
sacerdotibus ad celebrationem misse. 

[24] Item reliquit Paesine filie olim Nicolay de Turri ducatos auri 
triginta. 

[25) Item reliquit ut dotentur condecenter due filie Ciotti videlicet 
Petrutia et Francisca, necnon Lucretia filia Angele Bale olim uxor 
Mezzalibre de Farnesio, servientes et que servierunt in domo ipsius 
testatoris. Et quia dieta Petrutia una ex dietis tribus servientibus plus 
servivit et laboravit plus habeat. 

[26) Item reliquit ut omnibus familiaribus et servitoribus suis tempo
re mortis sue provideatur et fiat remuneratio per infrascriptos suos filios 
et heredes ac executores secundam qualitatem servitij et ratam temporis. 

[27] Item reliquit Menieutio Bandini eius familiari ducatos auri sexa
ginta et unum par bobum et unum par jovencorum. 

[28) Item reliquit Bale Nieole domum et vineam quas ad presens 
tenet et possidet in castro Ischie et eius tenimento necnon reliquit 
eidem pro maritando Floram eius filiam ducatos auri octuaginta. 
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[ 29] Item reliquit Iohanni de Vannis castellano Arcis castri Ischie 
ducatos auri quinquaginta et unum par jovencorum. 

[30] Item reliquit voluit et mandavit dominus testa tor ut homines 
castri Valentani, homines castri Latere, homines castri Farnesij, homines 
castri Ischie et homines castri Ceglali [?] pro uno anno sint liberi et 
exempti a subsidiis et datiis . 

[ 31 ]"' I tem reliquit iure institutionis magnifice domine Pantasilee 
eius filie dotes suas et ducatos auri trecentos in supplementum dotis. 
Et quod plus de bonis ipsius testatoris petere non possit. 

[ 32 ]"' Item reliquit iure institutionis magnificis dominabus videlicet 
domine Catherine, domine Violanti, domine Agneti, domine Lucretie 
et domine Eugenie filiabus suis maritatis dotes earum et in hiis eius 
heredibus instituit, et plus de bonis suis petere non possint. 

[ 33] Item reliquit Magnifice domine Lagie eius sorori ducatos auri 
quatricentos quos idem testator asseruit recipere debere a Lodovico 
et Petra de Tulfa Veteri nepotibus ipsius testatoris et filiis ipsius domine 
Lagie ut de predictis dixit constare publicum instrumentum manu mey 
Angeli de Montepolitiano notarii infrascripti. 

[ 34] Item voluit et mandavit dominus testa tor quod pro edificatione 
et reparatione domus ipsius testatoris existentis Viterbij in contrata 
pontis Sancti Laurentij ac etiam pro reparatione Rocche Musignani ex
pendantur ducati auri quingenti ut suis heredibus et executoribus ipsis 
videbitur. Quam domum existentem Viterbii ut supra voluit et mandavit 
dominus testator fare et esse comunem inter magnificos Angelum, 
Gabrielem Franciscum et Pierlouisium eius filios. 

[ 35] Item reliquit jure legati Gabrieli Francisco et Pierlouisio suis 
filiis, tot et tantas bestias et tanti valoris et extimationis, quot et quantas 
dictus testator in vita sua consignavit Magnifico Meo et Angelo fratri 
et filio ipsius testatoris cuiuscunque generis et qualitatis existant. Quas 
hestias ut supra relictas voluit ante omnia dari et consignari prefatis 
Gabrieli Francisco et Pierlouisio et ipsorum precipuas esse ultra alia 
relicta. 

[36] Item reliquit jure legati eidem Magnifico Meo de Farnesio 
ducatos auri centum quinquaginta expendendos dumtaxat in actatione 
cuiusdam domus ipsius testatoris posite in civitate Castri, sibi Meo 
inferius legate. Et si dictam quantitatem centumquinquaginta ducatorum 
ibidem non expenderet, mandavit ipsum legatum fore ipso iure nullum. 

'' L'asterisco corrisponde nell'originale ad una « manina» segnata nel margine. 
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[37] Item voluit et mandavit dominus testator quod omnia et singula 
suprascripta relicta et legata mobilia, solvi debeant de omnibus et sin
gulis bonis rebus et quantitatibus mobilibus tam infra relinquendis per 
ipsum testatorem cuicunque persone et quocunque titulo. De quibus 
rebus bonis et pecuniarum quantitatibus, cuicunque et quocunque titulo 
inferius relinquendis solvi voluit et 'satisfieri ante omnia legatarijs 
supradictis. 

[38] Item voluit et mandavit dominus testator quod de omnibus 
messalibus, breviarijs, planetis, calicibus, camicis et aliis quibuscunque 
ecclesiasticis ornamentis pijs locis supra relictis quibus determinatum 
et declaratum pretium non est per .ipsum testatorem, stari debeat decla
rationi Reverendi in Christo patris et domini domini N. Episcopi 
Senensis et Gubernatoris provincie Patrimonij. 

[39]"' Item dixit asseruit et confessus fuit dominus testator, se 
habuisse castrum Marte a Magnifica olim domina Agnesella uxore olim 
dicti testatoris, pro quantitate quinquemilium noningentorum ducatorum 
auri, quorum quinquemilium noningentorum tria milia noningenta sibi 
testatori debebantur a prefata domina Agnesella ratione dotis et appia
namentorum promissorum testatori prefato per dictam dominam Agne
sellam pro alijs vero duobus milibus confessus fuit testator predictus 
habuisse ex eo quia dieta domina Agnesella successerat eius filie ex 
altero matrimonio, ad quam eius filiam pro quantitate predicta pro rata 
castrum Marte predictum pertinebat. Volens itaque testntor predictus 
bonam fidem recognoscere, declaravit et voluit castrum Marte predictum 
remanere debere filijs legiptimis et naturalibus prefate domine Agneselle, 
donec eis satisfiat de quantitate prefata quinquemilium noningentorum 
ducatorum auri. Et filijs predictis omne ius eis competens pro quantitate 
prefata ad dictum castrum integre reservavit et reservatum esse voluit. 
In eo vero quod castrum Marte summam predictam excederet, voluit 
et declaravit remanere et esse debere suorum heredum universalium 
infrascriptorum. 

[40] Item reliquit jure legati Magnifico Meo de Farnesio eius fratri 
castrum Farnesij cum omnibus et singulis introytibus ac iurisdictionibus 
suis ac oneribus et gravaminibus quibuscunque. 

[ 41] I tem reliquit eidem Magnifico Meo jure legati molendinum dicti 
castri Farnesij cum hoc quod si per homines habitatores castri I schie 
iretur ad macinandum ad dictum molendinum, quod multura bladi 
cuiuscunque generis quod macinaretur per dictos homines dicti castri 
Ischie pertineat et esse debeat eius vel eorum qui dominium dicti castri 
Ischie habebant . Ita tamen quod si aliqua expensa occurreret pro ipsius 
molendini actatione, teneantur prefati domini Ischie contribuere pro 
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rata fructuum qui perciperentur ex hominibus dicti castri Ischie ibidem 
macinantibus. 

[ 42] Item reliquit jure legati prefato Magnifico Meo castrum Latere 
cum omnibus suis introytibus ac jurisdictionibus quibuscunque, ac etiam 
omnibus et singulis oneribus et gravaminibus. 

[ 43] Item reliquit jure predicto, eidem Magnifico Meo tenimentum 
sive tenutam Castiglioni positam iuxta tenimentum Morrani, et teni
mentum Mezzani et alias confines cum introytibus jurisdictionibus et 
gravaminibus eodem tenimento sive tenute spectantibus cum pacto et 
condictionibus infrascri ptis. 

[ 44 J Item reliquit jure predicto eidem Magnifico Meo omnia et sin
gula jura que idem testator habet in tenimento Sale positum iuxta 
tenimentum castri Valentani tenimentum Mezzani et alios fines. Ita 
tamen quod ghiandile spigaticum et herbaticum tenimentorum Casti
gloni et Sale vendatur cum glandile spigatico et erbatico tenimenti 
Mezzani confinantis cum dicto tenimento Sale. Et omne predictum 
quod dictis occasionibus ex dictis tribus tenimentis perciperetur, divi
datur comuniter inter ipsum Magnificum Meum ex una parte, et Magni
ficos Angelum et Gabrielem Francisc11m cx altera, videlicet medietas 
dicti pretij percipiendi spectet ad ipsum Magnificum Meum et alia 
medietas ad prefatos Magnificos Angelum et Gabrielem Franciscum. 
Reliqui vero fructus qui perciperentur ex dictis tenimentis sint liberi 
possidentium tenimenta predicta sive aliquod ipsorum. 

[45) Item reliquit jurc legati predicto Magnifico Meo quandam 
domum ipsius testatoris positam in civitate Castri iuxta res ... [sic] 

[ 46 J Item voluit et mandavit dominus testa tor, ut satisfactis primo 
legatis omnibus quibuscunquc ut supra dispositum est per ipsum testa
torem, de omnibus et singulis bonis et rebus mobilibus suis ubicunque 
rcp~rirentur, de quibus alias prefatus testator aliter in presenti testa
mento non disposuerit, tam in pecuniis quam in quibuscunque alijs 
rebus mobilibus consistcntibus, fiant et fieri debeant quatuor partes, 
quarum una jure legati sit prefati magnifici Mey, alie vero tres partes 
jure institutionis prefatus testator reliquit prefatis magnificis Angelo, 
Gabrieli Francisco et Pierlouisio, ipsius testatoris filijs legiptimis et 
naturalibus, in quibus tribus partibus eos equaliter heredes instituit 
et esse volui t. 

[ 4 7) Et predicta omnia relicta eidem Magnifico Meo prefatus Magni
ficus dominus Raynutius testator predictus asseruit reliquisse eidem 
sponte et sua libera voluntate et quod plus petere non possit qualicun
que occasione vel causa nec aliquam molestiam vel !item contra bona 
dicti testatoris ve! eius heredes inferre ve! inferenti suo nomine consen-
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tire, nec aliquo modo de jure vel de facto molestare. Sed voluit ipsum 
stare tacitum et contentum predictis omnibus sibi Magnifico Meo 
relictis et assignatis ut supra per ipsum testatorem, modo condictionibus 
et substitutionibus supra et infrascriptis. Et facere teneatur ipse Magni
ficus Meus filijs ipsius testatoris predictis plenariam refutationem in 
sacra juramenta ad sensum sapientis dictorum suorum filiorum et 
heredum ipsius testatoris. Et similiter mandavit prefatus Magnificus 
dominus Raynutius testator predictus suis filijs et heredibus in relictis 
eidem Magnifico Meo, ipsum Magnificum Meum aliquo quesito colore 
molestare non valeant ymo rata habeant et observent omnia et singula 
prefato Magnifico Meo relicta ut supra. 

[ 48] Item voluit et mandavit dominus testa tor, quod per supra
dictum Magnificum Meum nec infrascriptos eius heredes nec aliquem 
ipsorum, summa et quantitas undecim milium florenorum vel circha, 
existentium in civitate Florentie, et penes quecunque sive quoscunque 
non possit quomodolibet auferri vel removeri absque licentia infra
scriptorum fidey commissariorum et executorum. 

[ 49] Item desiderans et cupiens prefatus testator, quod Magnifica 
domus de Farnesio in quantum possibile est manuteneatur et agumencte
tur voluit et mandavit ut prefatus Magnificus Meus et eius filij et 
descendentes, ac etiam Magnifici Angelus, Gabriel Frandscus et Pier
louisius eius testatoris legiptimi filij et naturales et descendentes ipsorum 
unus alteri et alter alteri, teneatur et obligatus sit, quotienscunque et 
quandocunque casus occurreret etiam si milies, prestare auxilium, 
consilium et favorem de jure et de facto, manutenere et defendere 
Statum, Terras, domos et bona quecunque, prefate domus de Farnesio. 
Et pro ipsorum defentione et manutentione teneantur singuli supra
scripti et omnes ipsos descendentes contribuere de proprijs bonis pro 
rata et facultatibus suis ad spensas et dampna, que pro defentione 
et manutentione predictis fierent quomodolibet. 

[50] Item voluit et mandavit dominus testator quod de bonis relictis 
seu inferius reliquendis prefatis Magnificis Meo, Angelo, Gabrieli Fran
cisco et Pierlouisio nichil per aliquem supradictorum aliquo quesito 
colore causa ve! titulo relinqui possit alicui filio spureo seu alias ex 
dampnato coytu nato, uno vel pluribus nato sive nascituro vel nasci
turis nisi et dumtaxat usque ad summam tricentorum ducatorum pro 
uno quoque filiorum supra ex dampnato coytu natorum vel nascendo
rum. Et dieta summa tricentorum ducatorum predictorum, predictis ex 
dampnato coytu natis vel nascituris sive alteri ipsorum non possit eis 
aliquo modo concedi et relinqui nisi in bonis mobilibus dumtaxat. 
Quantum autem ad bona immobilia et stabilia vel de mobilibus dieta 
summa tricentorum ducatorum supra, voluit dominus testator, ipsos 
sic ex dampnato coytu natos ve! nascituros sive. aliquem ipsorum penitus. 
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esse incapaces, nec per se nec per alium nec ad utilitatem alterius quo
modolibet ultra dictam summam dictorum tricentorum ducatorum 
habere possint. 

[51] Item voluit et mandavit dominus testator quod statim post 
mortem ipsius de omnibus per ipsum testatorem relictis fieri debeat 
publicum Inventarium per Reverendum patrem, dominum N. episcopum 
Senensem ve! per illum quem prefatus dominus episcopus ad hoc 
specialiter deputaverit. 

l 52] Item voluit et mandavit prefatus testator, quod omnes massa
ritie et bona infrascripta videlicet vegetes, tine, bance, lectice, tabule 
et omnes alie massaritie de lignamine ac omnes alie massaritie spectantes 
ad usum coquine, que tamen non essent pretiose, sint et stare debeant 
in locis et domibus, in quibus tempore mortis ipsius testatoris reperi
rentur et cedant ad usum et utilitatem domus et loci in quo tunc essent. 
Et dictarum rerum usus et proprietas sit et esse debeat illius sive 
illorum ad quem ve! ad quos domus ve! locus predicti ex dispositione 
testatoris deveniret. De quibus tamen omnibus massaritijs supra nomi
natis, voluit et mandavit prefatus testator quod stetur voluntati et 
declarationi predicti domini episcopi Senensis, cui dixit se commisisse 
quid de predictis massaritijs disponi velit. 

[53] Item reliquit dominus testator jure institutionis Pierlouisio 
ipsius testatoris filio legiptimo et naturali infrascriptas terras, tenutas, 
jura et bona cum omnibus suis juribus et jurisdictionibus redditibus et 
introytibus et proventibus ac emolumentis et cum oneribus et grava
minibus eorum et cuiusque ipsorum sive earum et cuiusque ipsarum 
videlicet: castrum vocatum Caputmontis, item castrum Musignani, item 
jura et jurisdictiones ac dominium et possessionem que habet dominus 
testator in aree et tenimento Abatie a Ponte, item jura et jurisdictiones 
ac dominium et possessionem que dominus testator habet in castro 
Canini, item omnes domos et posessiones, quas dominus testator habet 
in terra et tenimento Montisalti, item quartam partem Plani Arcioni 
confinantis cum tenimentis Corneti et Montisalti. In quibus omnibus 
et singulis supradictis prefatum Pierlouisium filium ipsius testatoris 
sibi heredem instituit et esse voluit. 

[ 54] Item voluit et mandavit dominus testa tor magnificis Angelo 
et Gabrieli Francisco filiis ipsius testatoris quatinus in se recipiant et 
habeant curam et administrationem persone dicti Pierlouisij eorum 
fratris pupilli et bonorum et terrarum eidem per dictum testatorem 
relictorum et relictarum circha administrationem predictam omnem 
adhibeant diligentiam prout in eorum bonis propriis, secundum tamen 
voluntatern et dispositionern infrascriptorum suorurn tutorum executo
rurn et fidey cornrnissariorum eisdernque Angelo et Gabrieli Francisco 
in quantum potuit recornendavit. 
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[55] In omnibus autem alijs bonis castris, terris, tenimentis et locis 
ac juribus iurisdictionibus et actionibus de quibus prefatum testatorem 
supra dispositum non est heredes sibi instituit et esse voluit magnificos 
Angelum et Gabrielem Franciscum ipsius testatoris filios legiptimos 
et naturales equaliter et pro equali portione. 

[56F Item voluit et mandavit prefatus testator quod casu quo aliquis 
dictorum Magnificorum Mey, Angeli, Gabrielis Francisci et Pierlouisij 
decederent quicunque, suis filijs vel nepotibus masculis legiptimis et 
naturalibus uno vel pluribus, in bonis per ipsum testatortm dumtaxat 
ipsis vel alteri eorum relictis, qui superfuerint unus vel plures, ipsi 
decedenti uno vel pluribus succedant equali portione et bona predicta 
morientis vel morientium ut premictitur devenire voluit ad alios supersti
tes unum vel plures egualiter, et eos omnes invicem substituit vulgariter 
et pupillariter per fidey commissum si sine filijs vel nepotibus dece
derent vel decederet ut supra. 

[57] Item mandavit dominus testator dictis suis filijs quatinus ante 
omnia timeant et venerentur omnipotentem deum. 

[ 58] Item mandavit dominus testa tor, eius filijs et heredibus supra
scriptis, quod sint et esse debeant fideles et obedientes ac devoti Summa 
pontifici pro tempore existenti et Sancte Matre ecclesie et semper sub 
ipsorum protectione vivere et permanere. 

[59] Item monuit dictos suos filios ut fraternaliter vivant et perfectum 
amorem et bonam voluntatem inter se habeant et cum omni oatientia 
et condigna reverentia honorem exibeant omnibus de ipsoru~ patria. 

[ 60] Item monuit suprascriptos eius filios ut diligere debeant et bene 
tractare omnes eorum subditos et servitores, taliter ut ab ipsis merito 
diligantur et spontaneum et liberum ac fidelem servitium recipiant. 

[ 61] Item reliquit prefatos suos filios et heredes sub protectione et 
defentione Magnifice comunitatis Florentie, tanquam antique matri et 
defensitrici domus de Farnesio, mandans eisdem suis filiis ut comitati 
predicte devoti et fideles esse debeant. Et hoc ad honorem et statum 
Summorum pontificum et Sancte Matris ecclesie. 

[ 62] Pro quibus omnibus et singulis firmiter exequendis manu
tenendis et defendendis prefatus testator fecit constituit et ordinavit 
infrascriptos Reverendissimos dominos, tutores curatores, fidey com
missarios et executores, reverendissimum in Christo patrem et dominum, 
dominum F . cardinalem episcopum Portuensem Sacrosancte Romane 
Ecclesie vice-cancellarium, et Reverendissimum dominum, dominum D. 
tituli Sancte Crucis in Jerusalem presbiterum cardinalem ac Reverendis
simum dominum, dominum L. tituli Sancti Laurentij in Damaso cardi
nalem Aquilegiensem Domini nostri pape Camerarium, atque Reve
rendissimum dominum, dominum A. tituli Sancti Eusebij Cardinalem 
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Beniventanum, ac etiam Reverendum dominum, dominum N. Episco
pum Senensem nunc Provincie patrimonij gubernatorem, omnes pre
dictos simul vel ipsorum maiorem partem, quibus omnibus et singulis 
eius filios et heredes ac eorum statum et bona affectuosissime recom
misit, dans et concedens omnibus predictis Reverendissimis dominis vel 
maiori parti ipsorum, plenam liberam et gcneralem administrationem 
et facultatem omnimodam, tam circha partes dictorum suorum filiorum 
et heredum quam ipsorum et cuiuslibet ipsorum statum et bona, re
mictens eisdem et cuilibet ipsorum onus conficiendi inventarium et 
omne aliud gravamen quod eis ve! alicui ipsorum a jure imponeretur, 
ratione cure tutele et administrationis predicte, rogans prefatos reve
rendissimos dominos et eisdem supplicans ut eiusdem testatoris filios 
honorem et statum dignentur habere recommissos. 

[ 63 l Et hanc suam ultimam voluntatem et ultimum suum testa
mentum asseruit esse velle, quam et quod valere voluit jure testamenti 
et si jure testamenti non valeret vel valebit, valere voluit jure codi
cillorum, donationis ve! cuiuscunque alterius ultime voluntatis quo de 
jure melius valere potest, cassans irritans et annullans omne aliud 
testamentum, codicillos, donationem seu aliam quancunque ultimam 
voluntatem sub quocunque tenore verborum concepta seu sub quibus
cunque clausulis seu signis. Que omnia et singula voluit dominus 
testator habere pro sufficienter expressis designatis et descriptis ac si 
de omnibus et singulis facta fuerit mentio specialis; et hanc sive quod 
preceteris omnibus voluit et mandavit prevalere rogans me notarium 
infrascriptum ut de predictis omnibus publicum conficerem instru
mentum. 

l 64] Actum fuit hoc in Aree castri Ischie et in camera superiori diete 
arcis videlicet quam dominus testator pro usu sui retinebat, presentibus 
Reverendo in Christo patre et domino, domino N. Episcopo Senense 
ac honestis clericis presbitero Marco Luce de Urbeveteri beneficiato in 
dicto castro Ischie ,presbitero Mattheo Blasij de Terra Clusij cappellano 
prefati Reverendi domini Episcopi, egregio artium et medicine doctore 
magistro Gentile Agnilelli de Gutto cive Viterbiense, et spectabilibus 
et discretis viris ser Antonio de Bagneria, ser Colella Laurentij cive 
civitatis Tuscanelle, cancellario prefati Magnifici domini Raynutij testa
toris, Salvato de Ciglonibus de dieta civitate Tuscanelle et Johanne ser 
Vannis de Urbeveteri castellano arcis <lieti castri Ischie testibus omnibus 
ad predicta habitis vocatis et rogatis. 

[ 65] Et ego Angelus quondam Nicolay de Montepolitano publicus 
imperiali auctoritate notarius et iudes ordinarius omnibus et singulis 
in dicto testamento per dictum testatorem dispositis presens interfui 
eaque omnia scribere rogatus scripsi et publicavi et ad fidem omnium 
predictorum signum meum apposui consuetum. [Signum tabellionis] 

PAOLO CHERUBINI 

DEIFOBO DELL'ANGUILLARA TRA ROMA, 
FIRENZE E VENEZIA 

« Dux erat Eversus scelerum Anguillaria proles / contemptor
que Dei contemptorque hominum / consimilis nati, quos ulta ec
clesia bello». Sono versi di Giacomo Ammannati Piccolomini: 1 

parole dure, l'immagine di una stirpe scellerata, spesso ricorrente 
nel giudizio dei contemporanei sulla nobiltà romana del Quattro
cento, passata quindi nella storiografia moderna e ripresa espressa
mente dal Pastor a proposito dei conti dell'Anguillara.2 E forse a 
ragione: le scorrerie nel Patrimonio, cosl come un piano per l'as
sassinio del re di Napoli, sono, insieme ad altri simili episodi cri
minosi, tra le azioni di Everso e dei suoi figli.3